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[Statsministeren.] 
Arbejds- og socialpolitik. 

I sidste .folketingsår gennemførtes en 
omfattende revision af loven om arbejdsfor- 
midling og arbejdsløshedsforsikring. Der 
skete væsentlige forbedringer af arbejdsløs- 
hedsforsikringen, og der blev skabt basis for 
en yderligere rationalisering og intensivering 
a f  arb ej dsformidlingssystemet, herunder en 
tilpasning til den nye kommunestruktur. : 

De hidtidige regler om ydelser til fremme 
af arbejdskraftens bevægelighed blev uæn- 
dret overført til omtalte lov. Der vil blive 
fremsat forslag t i l  ændringer på dette punkt 
og til forskellige mindre justeringer. Forsla- 
get vil endvidere indeholde bestemmelser 
om særlige foranstaltninger; til beskæftigelse 
af arbejdsløse til afløsning af beskæftigelses- 
loven fra 1958. Bestemmelserne vil alene 
tage sigte på ledighed, som ikke kan afhjæl- 
pes efter den gældende lovgivning. 

Der vil blive fremsat lovforslag til æn- 
dring af loven om uddannelse af ikke-fag- 
lærte arbejdere. Lovens bestemmelser om 
adgangen til kursus og om godtgørelse for 
tab af indtægt eller arbejdsmuligheder under 
deltagelsen vil blive foreslået 'forenklet og 
tilpasset til den. nye lovgivning om arbejds- 
formidling og arbejdsløshedsforsikring. 

Adgangen til at yde støtte til 'omskoling 
vil endvidere blive foreslået forlænget forben 
2-årig periode, idet bestemmelserne herom 
overvejes optaget i uddannèlsesloven. Der 
vil blive fremsat forslag, om visse ændringer 
i funktionærloven og i lovgivningen om ar- 
bejderbeskyttelse. , >홢 ; 

Det af arbejdsministeren nedsatte udvalg 
til behandling af spørgsmålet om de uden- 
landske, ikke-nordiske arbejderes forhold i 
Danmark er fremkommet med en række 
indstillinger, som delvis er fulgt op med lov- 
givning og administrative foranstaltninger. 
Det kan forventes, at udvalget afgiver af- 
sluttende betænkning i løbet af efteråret. 
Arbejdsministeren vil på dette grundlag af- 
give en redegørelse i folketinget. : ! 

Den: ,ny styrelseslov for : det sociale, om- 
råde, der blev vedtaget i: sidste folketingsår, 
bygger i alt væsentligt på socialreformkom- 
missionens betænkning. Som første led af 
den ændrede struktur er den i styrelsesloven 
omtalte socialstyrelse blevet oprettet, og 
man er i gang med inden for den ny styrelse 

at koordinere løsningen .'af de opgaver, der 
hidtil har været løst af direktoratet for . 
børne- og ungdomsforsprgeD.,,. direktoratet 
for revalidering og forsorg og åndssvage- 
forsorgens centrale ledelse. , 
, I overensstemmelse med folketingets be-* 
slutning i sidste folketingsår agter regerin- 
gen at fremsætte forslag til en ny sygesik- 
ringslov, der bygger på, at kommunerne 
overtager administrationen af dette område. 

Debatten i folketinget i foråret oni rege- 
ringens tanker vedrørende , en kommende 
dagpeRgeørd,ii,i,ng., viste,, at: der var bred enig- 
hed både om det ønskelige i denne reform og 
om de skitserede hovedprincipper for ord- 
ningen. 'Arbejdet; med planlægningen af 
denne reform vil blive fortsat: i det kom- 
mende år. ; w : k: : i n; .: 

De gældende midlertidige tillæg til f pike-, 
invalide- og enJeepensiollister" der skyldes 
forhøjelsen i sommer af merværdiafgiften, 
vil blive foreslået indregnet i pensionernes 
grundbeløb for tiden efter den 1. april .1971. 
Samtidig vil en række ydelser efter invalide- 
pensionsloven blive foreslået forhøjet tilsva- 
rende med det formål at opretholde det hid- 
tidige forhold .mellem de forskellige pensi- 
olÌsstørrelser. ; ; 

Det undersøges, I-om dét er muligt at  -nå 
frem stil en ordning, der indebærer, at pensi- 
onistægtepar kan få udbetalt hver sin del af 
den fælles ægteparpension. ; 

Den igangværende udbygning og; ,iRoder-, 
llisering. af institutionerne inden for de for- 
skellige forsorgsområder vil fortsætte. 

Udbygningen vil blive søgt fremmet også 
gennem en forenkling af , administrationen 
ved oprettelse af en særlig byggeadministra- 
tion under socialstyrelsen og ved decentrali., 
sering af administrationen i forbindelse med 
etableringen af børnehaver og vuggestuer 
m. V . . . - . . i  - 

Skal de forestående, reformer på det soci- 
ale felt resultere i en bedre service og bi- 
stand til borgerne,: vil det være' helt afgø- 
rende at råde over et veluddannet perso- 
nale. Som et led heri vil opskoling af social- 
kontorernes personale 홢 blive . påbegyndt i 
samarbejde , mellem,:. Danmarks forvalt- 
ningshøjskole og,de sociale, højskoler: 

Udviklingen med; hensyn til børns og 
unges brug af euforiserende stoffer følges 
med 'den største opmærksomhed, og man er 


